



**ỦY BAN NHÂN DÂN
 THÀNH PHỐ BẮC NINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 11 /KH - UBND

TP. Bắc Ninh, ngày 30 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tết trồng cây Xuân Kỷ Hợi năm 2019



I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm phát động lời kêu gọi "Tết trồng cây" do Bác Hồ khởi xướng vào ngày 28/11/1959. Cách đây 60 năm trước, vào đúng ngày mùng 1 Tết Nguyên đán Kỷ Dậu (16/2/1969) mùa xuân cuối cùng trước lúc đi xa, Bác Hồ đã trồng cây đa trên đồi thôn Đồng Váng, xã Vật Lại, huyện Ba Vì, tỉnh Hà Tây (cũ) nay là thành phố Hà Nội. Bác căn dặn mọi người phải cố gắng trồng cây nhiều hơn nữa, tốt hơn nữa, vì trồng cây có nhiều điều lợi, lợi trước mắt và lợi lâu dài. Trồng cây rồi phải chăm sóc, bảo vệ cho tốt. Đó là tết trồng cây lần thứ 10, đồng thời cũng là lần cuối cùng Người phát động tết trồng cây cho toàn Đảng, toàn dân. Từ đó đến nay, đã trở thành một tập quán tốt đẹp, cứ mỗi dịp xuân về, toàn Đảng, toàn dân và toàn quân lại hưởng ứng Tết trồng cây do Chủ tịch Hồ Chí Minh phát động. Đây là cuộc vận động có tính chất xã hội hoá cao nhằm thu hút các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng theo lời kêu gọi của Bác.

2. Yêu cầu:

Đẩy mạnh phong trào xã hội hoá trong các cấp các ngành, các cơ quan đơn vị và nhân dân việc trồng, bảo vệ cây xanh góp phần to lớn vào việc bảo vệ cảnh quan môi trường sinh thái của tỉnh Bắc Ninh nói chung và trên địa bàn thành phố Bắc Ninh nói riêng.

Việc tổ chức "Tết trồng cây" phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền:

Tổ chức tuyên truyền, phát động sâu rộng đến các cơ sở xã, phường, cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang nhân dân trên địa bàn thành phố để huy động các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công nhân viên chức, chiến sỹ lực lượng quân sự, công an, học sinh, sinh viên, người lao động tham gia Tết trồng cây.

UBND các xã, phường chủ động phối hợp với các ngành có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức "Tết trồng cây", mời Lãnh đạo xã, phường các cấp, các ban,

ngành, các cơ quan, đoàn thể, cán bộ lão thành cách mạng, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tích cực tham gia “Tết trồng cây” nhằm tạo phong trào rộng khắp trong nhân dân, trong cơ quan, trường học, lực lượng vũ trang...

2. Tổ chức thực hiện:

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của các phòng, ban chuyên môn của thành phố, để Tết trồng cây Xuân Kỷ Hợi 2019 đạt kết quả cao, UBND thành phố Bắc Ninh phân công nhiệm vụ cho các đơn vị. Cụ thể như sau:

2.1. Văn phòng HĐND - UBND thành phố có trách nhiệm chuẩn bị chương trình tổ chức buổi lễ; Triển khai giấy mời các đại biểu về dự tết trồng cây của thành phố và lập danh sách các đại biểu của thành phố về dự tết trồng cây tại các xã, phường trên địa bàn thành phố. Thời gian xong trước ngày 30/01/2019.

2.2. Phòng Kinh tế thành phố chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị tham mưu cho UBND thành phố xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Tết trồng cây Xuân Kỷ Hợi 2019. Có trách nhiệm kiểm tra địa điểm trồng cây, công tác chuẩn bị như: Đào hố, cây trồng và những vấn đề khác liên quan; đôn đốc UBND xã, phường, tổng hợp số lượng cây, địa điểm tổ chức tết trồng cây trên địa bàn các xã, phường báo cáo UBND thành phố.

2.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch chịu trách nhiệm hướng dẫn, bố trí kinh phí cho các đơn vị tham gia thực hiện Kế hoạch tết trồng cây theo đúng quy định.

2.4. Trung tâm Văn hoá thể thao thành phố có trách nhiệm xây dựng kỳ đài, trang trí maket, khẩu hiệu, loa đài, tăng âm, băng nhạc Quốc ca tại địa điểm tổ chức Tết trồng cây của Thành phố.

2.5. Công ty Cổ phần Môi trường và CTĐT Bắc Ninh có trách nhiệm: Dọn dẹp vệ sinh tại khu vực tổ chức Tết trồng cây tại điểm tổ chức Tết trồng cây của thành phố. Chuẩn bị dụng cụ, phương tiện, nhân lực, vật lực... tham gia “Tết trồng cây”, cụ thể là: 30 công nhân; 30 xẻng có đóng cán (không quấn giấy màu) và 20 ô doa để tưới nước; Sau khi tổ chức Tết trồng cây xong Công ty cổ phần Môi trường và CTĐT Bắc Ninh có trách nhiệm chăm sóc, bảo vệ cho cây sinh trưởng và phát triển.

2.6. Phòng Giáo dục - Đào tạo thành phố huy động 50 học sinh có mặt tại địa điểm trồng cây trước 30 phút giờ khai mạc, chỉ đạo tổ chức thực hiện Tết trồng cây tại tất cả các trường học trên địa bàn thành phố.

2.7. Thành đoàn Bắc Ninh huy động 100 đoàn viên, thanh niên, lực lượng Đoàn thanh niên tại trường Sĩ quan Chính trị, Lữ đoàn 229 huy động 100 người tham gia lao động tình nguyện Tết trồng cây của Thành phố. Chuẩn bị 50 xẻng, 30 cuốc để tham gia Tết trồng cây.

2.8. Công an thành phố, Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn giao thông và an ninh trật tự tại khu vực tổ chức Tết trồng cây của Thành phố.

2.9. Đài Phát thanh thành phố cử phóng viên đưa tin về buổi lễ tổ chức Tết trồng cây xuân Kỷ Hợi năm 2019 của thành phố và các xã, phường trên địa bàn.

2.10. Điện lực Thành phố đảm bảo nguồn điện tại khu vực diễn ra buổi lễ.

2.11. Ban Quản lý dự án thành phố chịu trách nhiệm: Chuẩn bị cây trồng, đào hố, cọc chống tại địa điểm Tết trồng cây của thành phố.

2.12. UBND phường Vân Dương: Chỉ đạo Ban bảo vệ dân phố cử cán bộ thực hiện trông giữ xe, hướng dẫn cán bộ, lực lượng tham gia chương trình để xe đúng vị trí đảm bảo an ninh trật tự.

2.13. UBND các xã, phường căn cứ vào chỉ đạo của UBND thành phố, xây dựng kế hoạch lựa chọn 01 địa điểm tổ chức Tết trồng cây trên địa bàn (Tại các nhà văn hóa, công viên, trường học hoặc các tuyến đường...). Chuẩn bị cây giống đảm bảo chất lượng; bố trí lực lượng, phương tiện, dụng cụ, nhân lực để tổ chức Tết trồng cây; phát động Tết trồng cây đến tất cả thôn, khu phố, trường học cùng với lễ phát động Tết trồng cây của thành phố.

2.14. Giao đồng chí Nguyễn Song Hà - Phó Chủ tịch UBND thành phố trực tiếp chỉ đạo việc tổ chức, triển khai, thực hiện.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Tại địa điểm Tết trồng cây của thành phố:

- Thường trực Thành ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Thành phố;
- ✓ - Các đồng chí là Ủy viên BCH Đảng bộ thành phố;
- Tất cả Lãnh đạo, công chức, viên chức, cán bộ các phòng, ban đơn vị Thành phố.
- Các đơn vị quân đội đóng trên địa bàn thành phố.
- Đoàn viên thanh niên, học sinh THCS.
- Công nhân Công ty cổ phần Môi trường và CTĐT Bắc Ninh.
- Đài phát thanh Thành phố đến dự và đưa tin.

2. Tại các điểm trồng cây ở xã, phường

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã, phường.
- Cán bộ công chức, viên chức xã, phường.
- Các ban, ngành, đoàn thể chính trị xã, phường.
- Cán bộ Thôn, Khu phố.

- Các thầy, cô giáo và học sinh.
- Các đơn vị quân đội trên địa bàn.

IV. THỜI GIAN

- Vào 08h00", ngày 11/02/2019 (*Tức ngày 07 tháng Giêng, năm Kỷ Hợi*).

V. ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC TẾT TRỒNG CÂY CỦA THÀNH PHỐ:

- Tại khu vui chơi phường Vân Dương và xã Nam Sơn, thành phố Bắc Ninh.

Trên đây, là kế hoạch tổ chức Tết trồng cây xuân Kỷ Hợi năm 2019 của UBND thành phố, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị của thành phố và Chủ tịch UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố nghiêm túc, thực hiện./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Ninh (b/c);
- Sở NN & PTNT BN phối hợp;
- TT Thành ủy - HĐND thành phố (b/c);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND TP;
- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan của TP (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu VT.



CHỦ TỊCH

Trần Đức Điện